tipo de aeronave que pode ser controlada nos 3 (três) eixos e que não necessite de pilotos 

embarcados para ser guiada, segundo o Departamento de Controle do Espaço Aéreo da Força 

Aérea Brasileira — DECEA. 

§ 2° Serão permitidos veículos aéreos não-tripulado (VANTs) ou  drones  de asa rotativa 

e com massa de decolagem de até 101 (cento e um) quilogramas.  

Art.  3° 0 descumprimento das normas estabelecidas nesta lei acarretará ao infrator as 

seguintes penalidades: 

I — multa de 1.000 (mil) UFESPs por infração; 

II — nas reincidências as multas serão aplicadas em dobro.  

Art.  4° Para fins comprobatórios e de mensuração da penalidade a que se refere o artigo